^f N on solūm. A possessor. etiam post lit. contesta. ^g N on solūm. Future erant. supple erit necessaria alienatio: vt hīc, &

supra eo. l. diuus. & l. si possessor. §. si post. versi. sed si fortè. sic. j. de iu. deli. l. ait prætor. & C. de admi. tut. l. lex quæ. in fi.

^h E i qui. A fisco. & vero herede. ⁱ E i Actionem. scilicet vtilem peti. here. cōtra possessores he- reditarios: contra venditorem habet ex empto: & hoc quando à fisco quis emit hereditatem, vel quotā eius portionem: vt hīc dici- tur. nam & econuerso qui emit à fisco hereditatē, tenetur alij. vti- li: vt supra eod. l. etiam §. item si quis. In eo au- tem qui emit à priuato, non est ita expedi- tum, quod ei competat pe. he. sed idem vi- detur quod & hic ha- beat vtiles actiones he- reditarias suo nomine: vt C. de hered. vendi. l. emptor. Item argu. §. eo. itē veniunt. §. præ- ter hæc. versi. aptanda.

^k Vniuersa. sic. supra eo. item videndum. §. fi. & l. seq.

^l P etitio hereditatis. v- tilis.

^m Datur. vt infra de fideicom. here. peti. l. j. & ij.

ⁿ Heres. verus.

^o Dubium non est. scilicet si solutum est debitum, vel aliter sati- factum à defuncto: vt

infra de pig. a. l. si rē. §. omnis. & hoc si pos- sideat pro possessor, vel pro herede credi- tor, nō aliás: vt. §. eo. l. sed vtrum. plenè dixi.

^p Possessorum. scilicet ma. fi. bonę fi. enim nō tenetur: vt supra eo. si quid possessor. §. sicut Accursius.

^q E victa. Exegisset. ^r Exegit autē du- plum propter inficia- tionem.

^s Simplum. s. tantum.

^t Non debet. vt. §. eo. il- lud. §. actions. Sed cō- tra. §. el. at vbi. Sol. hīc loquitur de pœna quæ rei accessit: sed. §. de ea quæ persona cohæsit.

Vel sol. vt ibi.

^u C um idem.] c A-

^v S VS. Possidebam quandam here. proposuit aduersus me Titius pet. here. dicens se

verū heredem esse: ex alio latere dicebat Seius idem. Titius fe- stinavit plus in agendo, & obtinuit: an sit ei hereditas restituenda ac si non alias petiuisset? Et dicitur quod sic: sed cauebit de

conseruando me indemnem, si ab alio conueniar.

^w C um idem. possessor.

^x Non esset. quia nec petita adhuc.

^y Iudicatum. id est iudicandū. vel dic propriè: & quod subiicit, absoluatur. s. ab executione. aliás litera effet contraria sibi ipsi.

^z Quod iudicio. quia subaudi, illud quod &c. Accur.

^a Sed melius. nunc soluit allegationem hincinde propositam.

^b Cū & res. cū, pro quāquis: vel dic p. quia. q. d. medebitur victo

vt facta ei cautione restituat rem: nec hoc nocet auctori: quia res salua sit &c. & quod dicit cautio, scilicet sine fideiussore: vt C. de verbo, fig. l. sancimus. Satisfatio cum fideiussore: vt. §. qui satisfida. cog. l. j. Et prima præstatur vbi non est persona suspecta: se-cuda vbi est: vt. §. qui satisfida. cog. si fideiussor. §. si. sed cū nec habeat rē victus: nec do-lo desit habere: & sic non tenetur, vt allegā-do hīc dixerat: qđ tam-en est verū. Ad quid fieri hæc cautio? quidā dicunt, ex abūdanti: vt argu. §. de nego. gest. si pupilli. §. j. quod est falso. sic enim nō interponeretur: vt. §. de procul. non cogendū. in fin. Dic ergo qđ est necessaria ad expensas quas faciet vict̄ si etiā de facto conueniatur. Itē vt victor teneatur probare se dominū: & ita se iustē primum vi-cisse. Itē & sibi rem re-stitutā. aliás enim præsumeret habere prior possessor, cum tēpore litis contest. habuit: vt C. ad exhibē. l. iij. con-cordat. j. de rei vindic. is à quo. Accur.

^a Executione. i. pro-secutione. Accur.

Filiū.] CASVS.

Mulier filiū insti-tuit sub ea condi. si pa-ter eū emāciparet: pater here. possedit ante emācipationem filij, & multa expendit de here. circa filium: puta emendo sibi mili-tiam: agit filius peti. here. contra patrem: pater vult ea imputare quæ in eum impendit. an sit audiendus? Et dicitur quod sic.

^b Conditionem. quia instituit sub conditione si à patre emāciparetur: vt C. de inoffi testa. l. filiis.

^c In honorem. quod fieri potest: vt supra de nego. gest. quæ vtili-ter. in princ.

^d Feuit. de suo pater. & repete, antequam filium emāciparet. Et sic probatur quod naturale debitum venit in compensatio-nem: vt. j. de compen. l. etiam quod.

^e Exciperetur. etiā si à patre nō opponatur exceptio secūdum P. & sic de facto supplet iudex secundū eū per. l. istā. & pro eo etiā est C. vt quæ desunt aduo. partiū. l. j. sed hoc est falso secundū l. o. cū secundū allegata debeat procedi: vt. §. de offi. pr̄f. l. illici-tas. §. veritas. Et quod hīc dicit in fin. & si non exci. id est, si non habeat exceptionem: defendetur tamen offi. iudi. vt. §. e. planē.

SI PARS HEREDITATIS PETATVR.

Supra quid iuris sit si tota petatur hereditas, exposuit: nunc quid iuris sit si pars. Vbi attendas an is qui partem petit, omnino de ea certus sit. & tunc attende, an possessorius habeat: puta quia coheres est: an non. De hoc dicitur infra co. l. 1. §. 1. 2. 3. 4. & §. 5. an non sit certus. & hoc dicitur infra titu. 1. in l. antiqui. §. fi. cetera de fructibus & sumptibus & consimilibus in su-periori titulo dicta, hīc repetita crede. A. 70.

Superior titu. est de ase, b. c. de parte, nam & si pars here. peta. actionē da-tur se prætor pollicetur. Dat vero prætor actiones tā suas quā ciuiles. Cuiā.

^f Ost. actionē.] CASVS. Iuris cōtinuationē istius tit. ponit ad superiorē. ex quo dictū est de eo qui pro toto dicit se heredē. [i s Q V I .] Ad hoc vt aliquis totā her. petat vel partē, nō est cōsiderā-dum quantū ille possideat à quo petere vult: sed cōsiderare de-het ius suū. p̄priū. s. an sit heres pro parte: an sit in solidū: & si p̄ parte, petit partē: si in solidū, solidā. [Q V I N I M O .] Me & te her-edibus institutis, vno in semisse, & alio in semisse: totā here. Ti-tius & Seius occupauerūt, & inter se diuiserūt. queritur vtrū me-diatatem petam ab uno: & tu alia ab alio: Respō. quod mediata-tem petemus ambo ab alio. [P R O I N D E .] Successi Titio pro dimidia: possedisti tu aliam: negauit te coheredē meum esse: & tu me. debo petere mediā illius portionis quā tu possides: & tu il-lius quā possidebas. Sed quid si confiteor te coheredem meū esse. & tu me? Debemus experiri iudicio fami. ericisc. [S I E G O .] Me & te heredibus institutis: tu vnam mediatē possedisti, & Ti-tius extraneus aliam. an integrum semissē à Titio extraneo pe-

tere debeam: an dimidiā à te coherede, & aliam à Titio, quæritur. A. Et dicit quidam iuriscon. quod semissē à titio petere de-beo. Item me & te pro æqualibus portionib⁹ institutis, quatuor vncias possedi: & tu alias quatuor: & tertius quatuor. quæritur qualiter quisque debeat consequi portionis suā hereditariæ debitum? Respon. quod agere debo cōtra extraneum, & consequi debo duas vncias: & duas alias à te: & tu duas à me: & alias duas ab extraneo: veruntamen ratione duarū vni-ciarum mearū obiice-re possumus compensationem. [I N T E R-D V M .] Decelit quis relicto nepote ex filio vno: & vxore prægnā-te ex alio: quā portio-nem petere debeat ne-pos superestes de here. auita, quæritur. Et respon. quod admittitur ad incertam portionē petēdam. quæ sit enim sua portio, nescit: quia incertum est quod filij na-scentur: & maximē secundum iura ista secūdum quæ diuideba-tur hereditas in capita. sed dic casum & veri-ty hīc not. per glos. Vi.

^f Post actionem quam. sic loquitur quasi alia sit actio de qua su-pe-riori tit. exposuit, ab ea cuius tractatum hīc ponit: quod falso est. vna est enim actio. peti. here. quæ pro tota hereditate vel eius parte proponitur: vnde & superiori tit. in illa. l. licet. de parte hereditatis locutus est. Dic ergo, post actionem. i. post tractatum quem fecit vbi quis se solum dicit heredem proponendo actio-nem, consequens fuit & ei proponere. s. actionem eandem: id est peti. her. Vel dic, vna est actio in genere: diuersæ tamen sunt spe-cies: vt. j. titu. j. l. j. & ij. nam & alia tibi. & alia mihi datur actio: sicut & hic homo est, & ille: duo tamen sunt, quorum neuter est alter: nec tamen concedendum est quod inter se differant specie illa quæ mihi. & illa quæ tibi datur, vel homo ab homine: quia singulare inter se specie non differūt: vt ait Aristot. Item quod subiicit, quod prætor superiore actionem induxit: videtur fal-sum. nā imò senatores proposuerunt: vt. §. proxi. ti. itē veniūt. §. præter hæc. vnde & centumuiralis dicitur: vt C. eo. l. fi. in prin. & ciuilis: vt. j. tit. j. l. j. & §. de iusti. & iur. l. ius autem ciuile. Sed re-spon. impropriè loquitur: nam quia super ea locutus est prætor, ideo prætoriam vocat. sic. j. commo. l. j. Sed vbi prætor locutus Singulare 1 est super ea? Certè nō in superiori tit. sed alibi fortè locutus fue-ter se. specie nō differūt.

^g Proposuit. id est concessit. Accur.

^h Proponere. id est concedere.

ⁱ Partem. Hīc debet esse pif. litera, qui partem hereditatis vel to-tam hereditatem petit, ius non ex eo, &c. Et dic, metitur scilicet auctor. Alij habent principium huius. §. ibi, ius non ex eo &c. & tunc, metitur scilicet prætor. prima verior. & secundum hoc i. secundum secundam literam abundat, is qui &c.

^k Ex suo iure. id est successione. sic. j. de condic. indebi. si pœnæ causa. §. j. Sed argu. contra. C. de rei vindi. l. res alienas, quæ est. l. fin. imò concordat.

^l Vindicabit. tu dicas, id est vindicando: id est petendo id solum quod quis possidet. dicet totam hereditatem ad se pertinere, & suam esse secundum Azo. Alij autem fere omnes scriperunt & dixerunt quod etiā si rem minimā quis possidet, tamen est obli-gatus ad totam hereditatem restituendam: sed de æquitate libe-ratur restituendo id solū quod habet: vt. §. tit. j. l. licet. & habent pro se arg. & simile (vt dicunt) j. de pecu. l. quæsitum. & propter hoc etiā dicunt statutū esse quod legitur. §. titu. j. l. iij. Sed certe nil est falsius eo. quis enim credat aliquem esse obligatum ad id quod non habet, neq; habuit, neque promisit, neque ex suo deli-cto tenerur, vel factō: certè si obligat⁹ est, ergo ex contractu, vel quasi: ex maleficio, vel quasi: vt inti. de oblig. §. sequēs, quorum nullū est hic. Quæso dicat mihi aliquis qđ est illud ius strictum vnde

vnde talis obligatio oritur? Item simile quod inducūt ex actione de peculio, contra eos est aperte. pater enim non in plus est obligatus, quā sit in peculio: vt infra de li. le. l. si quis reum. §. huic. & infra de pecu. quotiens. §. si semel, & quod dicitur recte agi de peculio, etiā si nihil est in peculio: non est ita stulte intelligēt ut creditor posse dicere, ego peto decem actione de peculio in quib⁹ es obligatus. Sed ita vt dicat a creditor: ego cōuenio dominum ex cōtractu serui qui decem mihi promisit: vt mihi ratione de eo faciat, vel mihi satisfaciat secūdum vires peculij. Præterea quod. §. titu. j. l. iiii. dicitur, nō est ideo quia possessor in omnib⁹ tenetur: sed quia vniuersalis est petitio, & vniuersa sua esse in libello complectitur. Eodem modo respōdetur. §. titu. j. item videndum. §. si quis cū. Præterea eadem ratione contingit qua & in rei vindicatione: vt infra de rei vin. l. s. autem. §. possidere. quid est ergo qđ dicitur hīc, vindicat totam? Respond. vt prius dixi. qui vnam rem in solidū sibi restitui cupit, sibi totā debet vindicare & attribuere hereditatem, id est dicere debet se in solidū heredem: & ideo in solidū restituendā rem: alioquin non totū, sed p. parte restitueretur. Cautē ergo posuit verbū vindicabit, non dicit petit, hoc enim falsum esset. Azo.

a] Ista glos. cit no. secūdum Bald. in quantum dat formam & modum agendi in actione de peculio

a si duo possideūt. l. pro diuiso. secus si pro indiuiso: vt. j. ea. l. §. si ego. &. j. eo. sorori. j. respon. secundum Azo. tu dic etiam si pro indiuiso possidet illi qui cōueniuntur, habere locū hūc. §. quia nō potest magis primus petere à primo, quām à secūdo: & secūdus magis à primo quām à secūdo: & ideo ambo petēt à primo: & ambo à secūdo. Ar. ad hoc. j. de fideiū. l. generaliter. vbi dicit quōd si vnum conreorum succedat alteri conre, quōd neutrius obligatio extinguitur: quia non potest apparere quā magis. Itē nō ob. sequēs. §. si ego. quia certus est à quo petere possit. l. ab extraneo, & non coherede qui nil vltra suam partem possidet. Itē l. illa. sorori. & pro diuiso & pro indiuiso potest intelligi.

b Dicant. & verum sit.

c Alter. possessorum.

d Primi. scilicet tantūm.

e Secundi. scilicet tantūm.

f Et si possessor. quilibet in parte possidet, & in parte petit.

g Hereditatem. id est res hereditarias, & pro diuiso, puta vnum possidet fundum Seianū, aliud Gabinianū: vt infra de exceptione rei iudicata. l. si inter. in prin.

h Adserat. scilicet cōpetere: & petenti scilicet aduersario nihil. pone ergo quōd possideo rem quā continet dimidiā: cōuenior à te coherede meo pro parte dimidia rei, & vnam medietatem huius rei meam esse dico. alteram dico non esse tuam. tu quoque omnino idem mihi respondes, cum postea conuenio te pro dimidia eius quod possides.

i Cōsequātur. l. quilibet dimidiā eius quod possidet aduersarius. nā in parte qualibet quilibet habet suā dimidiā. sic &. j. qui. mo. pign. vel hypo. sol. si cōsenserit. §. fi. &. j. de vsufru. si mihi & tibi. &. j. eo. §. item si cū. & infra de coniungen. cum emā. li. l. j. §. filio. Sed contra infra pro so. l. si Titius. cum quo. in fi. Sol. ibi in pecunia speciale. Itē contra infra de rei vin. l. si ex. & ex. j. prox. §. vbi tantū vna part. Vetus.

totam hereditatem possideas.

Plures heredes debēt agere cōtra plures possessores: : ncc potest vnuſ eligere vnum, aliud aliū. Bar.

Quinimō si duo possideant a hereditatem, & duo sint qui ad se partes pertinere dicāt: b) non singuli à singulis petere contenti esse debent, puta primus à primo, vel secundus à secundo: sed ambo à primo, & ambo à secundo. Neque enim alter. c) primi, d) alter secundi c) partem possidet, sed ambo vtriusq[ue] pro herede.

Si sunt plures ad quos hereditas pertinet pro diuiso, potest alter ab altero conueniri hac actione, vel famili. ercisc. si fatentur se esse heredes. Barto.

Et si possessor f) & petitor possideant hereditatem, g) cum vnuſquisque eorum partem dimidiā hereditatis sibi adserat, h) inuinicem petere debebunt, vt partes rerum consequantur: i) aut si controuersiam sibi non faciunt k) hereditatis, familiæ erciscundæ experiri eos oportebit.

Si coheres meus & extraneus possideant hereditatem pro indiuiso, extraneum tantum conueniam. Bartolus.

Si ego ex parte me dicam here-

tē actor p. sequitur. Sed ibi p. indiuiso possidet res: hīc p. diuiso. k) Non faciunt. Quia nemo dicit rem quam possidet in solidū, pertinere ad se. Vel verius, quia quilibet alium coheredem confitetur. Et not. quōd innuit hic. §. (quod est verum: vt C. famil. ercisc. l. in familiae.) quōd cessat fami. ercisc. iudicium vbi de hereditate fit quæstio: quia vnuſ alterū negat coheredem. & sic est cōtra infra famil. ercisc. l. j. & l. fundus qui dotis nomine. §. si ego. vbi dicit etiā vbi est controuersia, habere locū fam. er. iudiciū, ex quo ambo possidēt. Sol. ibi possessor pro eo quod possidebat, intentabat iudiciū fam. erc. i. quod potest, licet coheres negetur: hīc verò p. eo quod non possidet, nō posse intētare fam. ercisc. iudicium innuit. quod verum est.

I Posideat. pro indiuiso.

dem, coheres autem meus possideat l) hereditatem cum extra-neo, cum nō plus coheres habere ret sua parte: m) vtrum à solo extraneo, an verò & à coherede de-berem petere hereditatem, quæritur. Et Pegasus fertur existimasse, à solo extraneo me petere de-berere: cūmque restituturum quicquid possidet. Et fortassis hoc officio iudicis debeat fieri. Cæterū ratio n) facit vt à duobus * petam hereditatem: hoc est & à coherede meo: & ille quoque di-rigat actionem aduersus exterum possessorem. Sed Pegasi senten-
tia vtilior est. *

Qui partem possidet pro indiuiso, à coherede & extraneo pos-sidentibus residuum partem pe-tet: vel inter eum & coheredem compen-satio fiet. Bar.

Item si cum o) me ex parte di-midia heredem dicerem, trien-tem p) hereditatis possiderem, q) deinde residuum sextantem ve-lim persequi: r) qualiter agam videamus. Et Labeo scribit v-tique partem dimidiā me pe-tere debere à singulis: l) sic fieri r) vt à singulis sextantem con-sequar: & habebo bestiem. quod verum puto. Sed ipse u) tene-bor x) ad restitutionem sextantis

D sed mala est, quia hīc loquitur cum pro indiuiso possidet hic coheres: ibi cum pro diuiso. Vel verius dic, ratio scilicet stricti iuriis: vt hīc, &. j. fami. erc. l. item Labeo. in prin. quæ est cōtra, sed æquitas contradicit: vt hīc subiicit, & procedit: vt. j. fami. ercisc. Lucius. &. §. de inoffi. test. l. filio. j. respon. &. l. mater. §. præterea. & C. depositi. l. fi. Vel dic b) ratio in genere aliud suadet: sed ratio in specie suadet secundum Pegasm. Accur.

o Item si cum. Dic casum, quōd duo eramus coheredes, & æqua-libus portionibus: sed quilibet possidet quatuor vncias: & alias quidā extraneus quatuor. agam ad dimidiā eius quod quilibet eorū tenet. & sic à quilibet eorum habeo duas vncias: & sic ha-beo vltra quām debeam: ergo reddam duas vncias coheredi. & ne hic circuitus fiat, dic compensationem fieri.

p Trientem. id est hereditarias res pro diuiso, quæ faciunt trien-tem. Io. res enim nō dicitur propriè pars hereditatis: vt. j. si quis omis. cau. te. l. quamuis non propriè.

q Possiderem. & alium coheres meus, & alium extraneus quidā, & omnes pro diuiso.

r Persequi. l. à duobus: quorū vnuſquisque trientem possidet, & eorum vnuſ est mihi coheres. Azo. Sed nunquid pro indiuiso possident? Respon. nō, vt dixi: tunc nihil à coherede meo peterem: vt. §. e. l. §. si ego. Nunquid ergo pro diuiso? Respon. ita. quare ergo sextantem peto à possidente: imo cum pro dimidia sim heres, dimidiā petere deberē. Respon. sextantem peto totius hereditatis, qui cōtinet dimidiā illius trientis: quia in dimidia me heredem dico: vt. §. ea. l. §. j. & illa dimidiā sextans dicitur.

s A singulis. scilicet sui trientis: quia in dimidiā me heredem dico: vt. §. e. l. j. §. j.

t sic fieri. quia non condemnatur nisi in dimidiā eius quod possidet. Io.

u Ipse. scilicet ego.

x Tenebor. coheredi meo à quo sextantem petij.

* Sūmo iū-re cū vno que experi-ri debo, cū vrieque par-te mēa pos-sidet. §. quinimo.

L.R.

† æquior
* scilicet vt perplexitas & ambages
(bis enim ageretur eadē pe re) vñctur L. R.

vide l. 8. j. de rei vindic.

b] No. quōd ratio in spe-cie, vincit rationem in genere. vide quod no. per Dy. in ca. 2. de re-gu. iur. in 6.

a Compensatio. sed quomodo fit cōpensatio, cum hincinde corpus non quantitas debeatur: vt C. de cōpen. l. fi? Respon. fit vtraque parte volēte exp̄s̄e, vel etiā tacitē: vt quia dicit quilibet, quod non aliā restituet nisi & sibi restituā. nam tacitē videmur cōpensare. Vel dic quia id quod hincinde debetur, est indiuisibile, & quasi in genere debitum, fiat cōpensatio. & pro hoc. j. de lega. ij. l. vnu ex familia. §. si dē Falcidia. & l. im- perator. §. si centum.

b Indulget. sic est etiā in rei vindi. vt. j. de rei vindi. l. iij. & l. quā de tota. §. j. & j. cōmuni diui. l. & si nō. §. j. Acc.

c Reputa. pone casum secundum Azo. in suc- ceſſione collateralium, puta fratri: in qua olim fiebat diuīſio in ca- pita: vt. j. de su. & legi. here. post consanguineos. §. hereditas. Item vbi nullus fratrum su- perest: vt inst. de legi. agna. succel. §. cāterū. versi. nos verò. in fi. at in successionē ascendētiū etiam olim in stirpes diuidebatur: vt inst. de her. ab intesta. §. cū filius. versic. & quia placuit. hodie verò in collateribus idem: vt in auth. de here. ab in- test. §. si ergo defunct. colla. ix. Azo. Dic er- go defuncti fratri scilicet p̄emortui: fuerat enim quatuor fratres: tres prius deceserunt: vnº relicto filio nato: alij duo relictis vxori- bus pregnātibus: nunc vltimº deceſſit aliº si- ne filio: ad cuius here- ditatem filius fratri & ventres vxorum alio- rum vocantur. Alij vt Ioann. ponunt casum quod tractatur de hereditate aui. & secundum hoc corrigitur per Iusti. vt inst. de hered. quā ab intesta. defe. §. cum filius. ver- sic. & quia placuit.

d Hereditatis. l. aui secundum Io. vel fratri: vt dixi ponendo ca- sum secundū Azo. Sed nōne quartam partem hic nepos interim petere debet: si effet vnu venter: vel septimam, quādo duo ven- tres secundum casum Io. vt. j. eo. antiqui? Rn. potest dici aliud in filiis: vt ibi. aliud in nepotibus, vt hīc. Vel melius idem est: sed ideo dicitur incerta, quia nescit quām in eodē iudicio consequatur. vel quia euētus iudicij est incert: vt. j. de pecu. l. quod debe- tur. vel quia fortē interim pariet, & scieit veritas: vt. j. e.l. & si pau- ciores, vel dic. perit quartam cū adiectione incertae partis, i. vt si quid sibi prius obtigerit, illud habeat: vt ar. j. e.l. & si pauciores.

e Incertum est. apud homines, cum vsque ad. vij. nasci possunt: sed apud Deum est certum: vt hīc. & j. de sol. si pater. & j. eo. l. antiqui. & s. de iudi. l. sed & si. §. si pater.

f Vindicationem. i. hereditatis petitionem. hodie vindicaret di- midiam vel tertiam: quia non in capita, sed in stirpes huiusmodi hereditas diuiditur: vt in auth. de her. ab intest. §. si igitur. coll. ix.

ADDITIO. intellige istam glof. in successio. fratri, vt pariter succedat alter frater, & plures filii alterius fratri: vt in. d. §. si igitur. sed ultra fratres & fratrū filios sit successio in capita, non in stirpes: quia plures nati ex uno, loco plurium habētur, licet succedant cum uno nato ex alio secundum Pau. de Cast.

g Non audenter. id est non in fronte. Accur.

S Ex pluribus.] **CASVS.** Titus te & me heredes instituit: adi- ui. tu volebas deliberare. an totam here. possim petere? Dicitur quod non, sed meam partem tantū, quā mihi competeteret si statim adiuſſes: si repudiasses, totum accrescit mihi: vnde totum

petere potero. Viuianus.

h Deliberent. i. non adierint scilicet adhuc. Accur.

i Nō adeuntibus. i. repudiātibus, vel tēpore exclusis: vt hīc, & C. quando non pe. partes. l. j. & s. de inoffi. testa. l. si proponas. §. fi.

k Ad eos. vt quia non erat aliquis substitutus. Et no. hīc arg. ad

quaſtione qua querit,

si instituo duos here- des, vnum purē, alterū

sub conditione: quod

purē institutus suā par-

tem tātum habeat in- terim. & hoc dicit Ioā.

vt hīc, & j. de condi. &

de. l. hec scriptura. §. fi.

& l. si separatim. &. C.

de ca. tol. §. vbi autem.

& j. de solu. l. ex parte.

& j. de le. j. l. planē. j. §.

si coiunctim. Pis. dixit cōtrarium & Azo, sci- licet interim in solidū,

Lvtrum j. de feb. dubiis.

Interpre-

tes 12. tab.

qui fundatur

ius civile.

Bartolus.

III. PAVLVS libro septimo- decimo ad Plautium.

A Ntiqui + libero ventri ita p- spexerunt, vt in tēpus nascēdi omnia ei iura integra reser- uarent: sicut apparet in iure here- ditatium, in quibus qui post eum gradum sunt adgnationis, quo est id quod in vtero est, non admit- tuntur dum incertum est an nasci possit. **i** Vbi autē eodem gradu sunt cāteri quo & venter: tūc quē portio in suspenso esse debeat, quæſierunt: **m** ideo quia non po- terant scire quot nasci possunt: ideo, nam * multa de huiusmodi re tam varia & incredibilia cre- duntur, + vt fabulis adnumerentur. Nam traditū est * & quatuor pariter puellas à matrefamilias natas esſe. Alioquin tradidere nō leues auctores quinques qua- ternos * tenixam Peloponēsi: **P*** multas Ægypti vno vtero se- ptēnos. **q** Sed & tregeminos **r** senatores cinctos **r** vidimus Horatios. **t** Sed & Lælius * scribit se vidisse in palatio mulierē **u** liberā

* ide q. nā.

+ sic in ar- chetypo & manuscrip. Taurellus ta- men magis probat, si le- gatur, tra- duntur.

* In hūc lo- cū Gell. lib. 10. ca 2.

† Vide Plini- ū na. hist. lib. 7.c.3.

* Pelopo- nensem.

† tergemino- nos.

* Quidā pu- tant legen- dum Gaius, sed non pu- to, malo in- telligere Lé- lium Fœlicē I C. de quo Gell. lib. 15.c. 27. & qui no- minatus est s. tit. prox. l.

vel cognati vteriores superstites fuerunt: quia omnes expecta- bant donec ille natus foret. & hoc in prima. Si verò omnes in eodem gradu fuerunt, & nasceretur ille qui erat expectandus, vt videretur quid in vtero esset, quia dubium erat quot nascen- tur: & hoc propter diuersas fabulas: quia quidam dicebant quod viderant vnam mulierem parere. vij. aliam. v. Vnde anti- qui mediocrem viam elegerunt: & cōſiderauerunt quod s̄epius contingit, & frequenter contingit tres parere. vnde statuerunt vt hereditas in. iiiij. partes diuidetur: vt superstes quartam ha- beat partem, aliae tres reseruarentur ventri: & si pauciores na- scerentur, pro rata accrescat iam nato. Viuia.

l Posit. vt. j. de adqui. here. cum quidam. §. j. & j. vnde cog. l. j. §. si quis proximior. & j. de verb. sig. l. quod dicimus. & s. de sta. hol. qui in vtero. & j. de suis & legi. l. intestato. §. principē. versi. vtique. Accur.

m Quæſierunt. no. quod rationabiliter debet quis dubitare.

n Nam. pro quia.

o Quaternos. id est viginti in quinque vicibus.

p Peloponēsi. pro Peloponēsi. i. in Peloponēso: sicut dicitur vi- genfimus pro vigesimus. Accursius legiſe videtur Penelope, quod est nomen mulieris.

q Septenos. repeate, tradidere auctores.

r Tregeminos. i. tres tantum: vt dicunt: vt. j. de rebus dub. vtrum ita. Azo. Vel dic quod sex erāt, & omnes senatores. & hoc si ha- beat scilicet cinctos. si habes cinctos, idem est. q. d. habebant cinc- gulum, id est dignitatem: & omnes vocabantur Horatios.

s Cinctus. i. expeditos seu succinctos. aliās cinctos.

t Horatios. aliās, oratores.

u Mulierem. scilicet Serapiam: vt. j. de rebus du. vtrum ita. & ad

hoc

Fieri dicitur
codem tem-
pore qd suc-
cessuē fit.

hoc supra de iudi. sed & si. §. fin. & supra eod. l. j. in fin. & infra de-
solut. si pater.

a *Eodem tempore*. non eodem impetu, sed successuē: vt. §. de-
sta. ho. l. Arethusa. Et sic not. fieri eodem tempore, quod succe-
suē fit, vel statim: vt. j. si cer. peta. l. lecta. §. dicebam. in glos.

b *Quadragensimū*. Hic
est ar. contra quosdam
physicos, qui dicunt q
ex quo mulier conce-
pit, non potest iterum
concipere antequā pa-
riat. nam hunc postea
natum concepit post
quam alios cocepérat.
& pro hoc infra de ad-
quir. heredit. cum qui-
dam. §. suum heredem,
versic. qud si vnum.

c *Medietatem*. sic ergo
media via eligitur: vt
institu. qui manu. non
pos. §. eadem. Sed arg.
contra. §. de nego. gest.
Nesennius. in fin. Item
rio. qud subiicit qud
ea quæ raro fiunt, non
curant iuris consulti: vt
hīc, & supra de leg. &
senatus consil. l. ex his.
& l. nam ad ea. & in
authen. vt sine prohi-
ma. debi. & cre. §. quia
vero. colla. vij.

d *Adsignauerint*. imō
incertam: vt supra eo.
l. j. in fin. quæ est con-
tra. Solu. vt ibi. Item
hæc sunt vera ab inte-
stato, & ex testamēto:
vt infra de adqui. here.
cum quidam. §. quod
dicitur. versi. & non so-
lum. ex testamento au-
tem, si postumus est in-
stitutus vel exhereda-
tus: alioquin si est præ-
teritus, ille qui heres
scriptus est, ex testamē-
to adire non potest: ideo quia dubitatur de viribus testamenti,

id est an valitum sit irreuocabiliter: vt. j. de adquir. her. sed et si
de sua. §. cur autem. & l. cum falsum. & l. cum quidam. §. j. & l. ven-
tre. quibus legibus dicitur qud qui incertus est de testamento
an valeat, adire non potest. Sed qualiter exheredato postumo
adit institutus, vt modd dixi, cum & ibi sit dubium an per quere-
lam expugnetur? Respon. in inofficio test. aliud est quām hīc:
cum hīc quando est præteritus postumus, ab initio verē nullum
fuit testamentum: inofficium verē testamentum ab initio te-
net: licet irritetur, & singatur non valuisse: vt. §. de inoffi. test. l.
eum qui. & diximus in. l. qui de inofficio. eo. tit. de inoffi. testa.
§. j. sed certē & in postumo præterito valet: sed postea rumpitur:
vt instit. de exhere. lib. §. ij. sed ibi sine facto hominis.

e *Non ex parte*. imō videtur, vt ita veritas inspiciatur, vt infra
eo. illud. quæ est contra. Solu. hīc vnuſ erat in vtero: ibi nullus.
nec est eadem ratio totius ad partem. vel quo ad scientiam no-
stram est heres pro quarta, vt hīc: sed quo ad veritatē, est prout
res est. Et hoc modo etiam soluitur aliud contrarium infra de
adqui. her. l. cum quidam. §. suum heredem. versi. quod si vnum.
vbi dicit, si vnuſ est in ventre, natum pro dimidia heredem esse:
inspecto qud sic se res habet, non in scientia nostra: vt arg. su-
pra de iudi. l. sed & si. §. fi. Vel dic qud ibi recitatū opinio Sexti
Pomp. quæ reprobatur hīc.

f *I*llud. *Exsistimetur*. à multis: quia ipsa hoc dicat: vel obste-
trices: vt infra de adquir. heredit. cum quidam. §. quod di-
citur si puretur.

g *Filiū*. qui suus heres est: non sic in emancipato vel alio ex-
traneo agnato vel cognato: scilicet quia ipsi adire vel adquirere
non posunt, nisi putent non prægnantem: & ita est verum: vt
infra de adqui. her. l. cum quidam. §. quod dicitur si putetur. ver-
sic. quid ergo. & l. ventre. & hoc intelligo nullo facto testamen-
to, in quo emancipatus & is qui putatur esse in vtero, sit institu-

ff. *Vetus.*

tus. alioquin emancipatus sicut extraneus interim est heres ex
asse: vt hac. l. ij. respon. Suus enim etiam nullo facto testamento
interim est heres: vt hīc & infra de adquir. here. cum quidam. §.
suum. vnde ad suum transmittit heredem decedens: vt. C. de cad.
tol. §. in nouissimo. & infra de adquiren. heredi. l. ventre. Et not.
qud hæc tria sunt ne-
cessaria, vt proximus
à postumo succedat:
scilicet qud communi-
nis sit opinio: & qud
sua: & qud sit verum.
Item qud sit testatus.
quod dic vt infra eo. l.
cum quidam. §. & non
solum.

h *Ex asse*. imō in quar-
ta: vt. §. eo. l. antiqui.
in fin. Solue vt ibi.

i *Postumi*. qui futuri
sperantur, sed nō sunt:
& hoc cum extraneus
est ex certa parte insti-
tutus. si autem ex in-
certa, tunc idem est. &
hoc subiicit, qud si
fortè, &c.

k *Nin posib*. Lucius
Titius.

l *Atque*. id est sicut
is qui.

m *Nescit*. credens se
institutum in minori
portione quām sit.

n *Nescit*. ex prædicta
causa, quia nescit quot
nascituri sint, & nullo
nato totum habebit:
vt infra de leg. j. si duo-
bus. §. fin. Sed videtur
qud hic adire nō pos-
sit: vt infra de adquir.
hered. l. ex semis. quæ
est contra. Sol. illud de
rigore: hoc de æquita-
te. & ideo hīc dicit vti-
lius, &c. Vel verius, cū
ibi de certa portione
esset scriptus, vix po-

tuit esse quin dubitaret de portione sua, quin etiam de viribus
testamenti dubitaret: vnde siue adiit, siue petiit bon. posses. ex
minorī parte quām esset institutus, nihil agit: hīc autem proba-
biliter ignorauit. Alij distinguunt inter errātem, vt ibi, & dubi-
tantem, vt hīc; vel vt ibi. Accursius.

o *Cetera*. quæ sunt hæc? Respon. qud sciat purè vel sub condi-
tione fuerit institutus, & conditionem extitisse sub qua fuit in-
stitutus: vt. j. de acquir. here. si quis extraneus. §. sciendum. & l.
heres institutus. §. j. & hoc si est facti, non iuris: vt. j. de condi. &
demon. l. multum. Item debet scire testatorem defunctum. vt. j.
de adquir. here. l. heres institutus. in princip. Item conditionem
testatoris, licet non suam: vt. d. l. heres institutus. in fi. & l. qud
si dubitet. & l. sed & si de sua. & l. si is ad quem. Item qud testa-
mentum valeat: vt infra de adquir. hered. l. si is ad quem in fin.
& l. cum falsum. Item qud mortuus sit testatus, vel intestatus:
vt. d. l. si is ad quem. §. nam vt quis. ibi, iusto. Accursius.

s *Orori*.] **CASVS.** Mulier deceſſit quatuor relictis heredibus:
& erat prægnans: partus viuus natus est, & erat filia. æquali-
ter succedere debet cum filiis: & quilibet conferat quintam par-
tem suæ portionis: & sic habet quartam quilibet: & ponas he-
reditatem distributam in. xx. vncias, siue in. xl. Viuianus.

p *Sorori*. scilicet natæ, cum fuisset tempore mortis in vtero: vt
C. de inoffi. testa. l. si mater. Vel dic exheredatæ à patre, & que-
rela inofficio testamenti agenti.

q *Placuit*, scilicet sapientibus: vt. d. l. si mater. C. de inoffi. testa.
Accursius.

r *Que*, scilicet quinta portio.

f *Pertinuit*. id est pertinere credebatur secundū primum casum.
Vel dic pertinuit, pro vero quando egit querela hæc soror.

t *Conferant*. vel per conditionē ex lege: quia præsumatur insti-
tuta per. l. prædictam, si mater. vel per here. peti. perlata querela.

u *Iusti fiunt*, ab heredibus institutis à liberto, vt circa funus: vt

infra de relig. l. funeris impensam. & facit supra titu. j. l. heres.

a Euicerit, per contra tabulas. olim dimidiam: hodie tertiam: vt instit. de luc. li. §. j. & §. nostra autem. A cursius.

b N On possumus. Consequimur. hoc scilicet vt à communione, &c. vt. j. famili. ercif. l. j. Sic & econtra quædam per here. peti. cōsequimur,

qua nō possimus cōsequi per iudiciū fami. ercif. vt. j. famili. ercif. l. fundus qui. in fin.

c Iudicis. cognoscētis in hereditatis peti.

d Pro indiuiso. & sic ferret incertam sententiā, cum non possit ferre certam: vt institutio. de actio. §. curare. vnde & si aliqua res negetur hereditaria, simpliciter pronuntiabit esse restituēdum quicquid ex hereditate illa sit penes possessorem. sic & aliās fert incertam sententiam in causa noxali: vt institu. de offici. iudi. in prin. Item & in alternatiua obliagatione. Item & quan-

* Coniunge
1. quidam. de
l. cred.
Duar.
† Cōcl. Tu-
tor. §. Lucius
J. de vñr.

P Ermittendum. Prohibet, scilicet iuss: sed certe imò sic: vt. j. de vñr. l. tutor. §. Lucius. quæ est cōtra. Sol. hīc de residuo negabat, ibi in totum confitebatur. sic. j. si certum, petatur. l. quidā. Item hoc quando est res diuisibilis, vt erat hereditas hīc, si indiuisibilis, tunc in totum debet defendere: vt argum. supra si ex noxa. causa. l. l. cum vno.

f Controversia. Nota p̄ reus facit cōtrouersia. sic. j. eo. l. fin. in fin.

C Vm multi. [casvs.] Quidā me & alios

apparue-
rat.

instituit heredes: antequam adiui, in Asiam profectus sum: vbi decessi, & procuratorem reliqui domi. procurator credens me vinere, res heredit. administravit, & quasdam vendidit. ego institui procuratorem meum cum quodam alio. qualiter pecunia ex rebus heredi. redacta à procurato. meo & coherede eius peti debeat: queritur. Et respon. quod si tota apud procura. constituta sit, in solidum conuenit. sed si dimidia apud coheredem sit: ille tenetur pro ea parte. Viuianus.

g Instituti essent. à Titio pone.

h Erat, id est putabatur esse, cum iam deceſſisset. Azo.

i Procurator. quem domi reliquerat.

k Abſtulerat. id est acceperat. sic. s. tit. j. l. postquam. in fin.

l Antea deceſſisse. vel dic antequam fieret testamentum. & sic est pro non scripta. vel ante mortem testatoris & sic quasi ca-duca. vel antequam agnoscet, & sic ca-duca: vt. C. de cad. tol. §. & cum triplici. & hac ratione non transmittit secundum ius nouum, sed olim ad fiscum. Item per procuratorem etiam si

a] per pro- viueret, adire non poterat: vt infra de adqui. here. l. Paulus. * nisi in casu: vt supra de offic. procu. Cæ. l. j. securis in bon. posses. vt infra de bo. pos. l. iij. §. adquirere.

m Pecunia ex hereditate. id est ex parte hereditatis accepta, id est qua actione alij heredes possint petere. Dubitatur autem ideo, quia cum procurator prius alieno nomine possedisset, & ideo hereditatis petitio. non tenebatur: vt supra titu. j. l. etiam. §. si quis absentis. videbatur quod non posset causam possessionis mutare: vt. C. de adqui. pos. l. cum nemo. quod remouet hīc, &

d. l. supra titu. j. l. etiam. §. si quis absentis. in fin. §. & l. si & rem. & quod dicit quod nemo potest mutare, &c. verum est ad sui utilitatem, & nulla extrinsecus causa accedente. causa autem extrinsecus accedente, non tam mutat, quam mutatur ei: vt. j. l. de vñcap. non solum. §. quod vulgo. vt hic, & j. l. proxii.

n Totam hereditatem. id

est totam pecuniā hereditatis peti. si tamen se contēdat heredem, vel pro possessore possideat: vt. j. l. proxii. & potes hic dicere quæ dixisti. s. cod. l. j. §. j. & hoc quando nil contulit coheredi. Si autem contulit, subiicit quid iuris sit.

o Eos petere. coheredes absentis: vt infra. l. proxii.

p Dimidia. in alio casu: vt statim dicit: scilicet cum procurator suo coheredi contulit dimidiā pecuniā.

q Ita fere. repetit vtrumq; casum, & quādo tota erat penes procuratorem, & quando partem contulerat coheredi.

r Condemnarent. id est condemnari facerent. sic. j. de admi. tut. l. ij.

C Vm heredi.] C A-
C S V S. Habui filiū, & domi reliqui, & profectus sum, & deceſſi. Titius in ciuitate existens, ignorans me defunctū, instituit me heredem cum aliis: filius meus tanquam procul meus res here. administrauit distraheō. qua act. coheredes mei illā partem possint exigere quāritur. Et respon. q̄ pet. her. nisi in eo quod filius non hereditario nomine, sed patris nomine res here. administrauit: quare neg. gest. ac. tenebitur patris sui

coheredibus. & hoc in prima. Sed quid si illum filium exheredauit, & alios filios instituit heredes aut extraneos: nunquid filii isti habebunt nego. gest. act. cōtra eum administratorem? dicitur quod non: quia nullo modo erat eorū negotiator: cum res non essent paternæ, & patri adquisitæ. Tertiò probat per simile: & videtur q̄ tenetur neg. gest. act. quia si exigam nomine tuo, te. scilicet ratum habente, oritur ac. neg. gest. ergo hīc: quod verū est si dominus ratum habeat. Quartò pone quod illum filiū institui: vnde veniunt coheredes mei, & eum conueniunt: & ipse dicit pecuniam mihi fuisse adquisitam, asserēs me vixisse illo tempore

F quo conditū fuit test. dubitabatur an hoc dicere posset. videbatur quod non: quia sic videtur mutasse sibi causam possessionis: sed quia video quod aliquis gessit negotia her. male, & sic factus est debitor here. si quidē postea gerat se pro herede: poterit hoc facere: & conuenietur pet. her. nec videbitur sibi mutare causam possessionis. vnde idem in casu superiori erit dicendum: vt scilicet pet. her. conueniatur: nec videtur causam pos. mutasse.

f Ignorabat. in quo casu in causam caduci est pars illa. at in. l. supra proxi. loquitur etiam in pro non scripto: & in hoc differunt hæ duæ leges secundum quosdam.

t Administrauerit. sine mandato. nam si pater mandasset, adire videretur.

u Non potest. per coheredes patris, quibus accreuit.

x Posset. dum se patris heredem non contendit: quia forte exheredatus est, videtur ergo scire de morte patris. Sed respon. forte dixit. vnde dic quod ignorat: aliās pro possessore possider.

coheredibus.

a Coheredibus scilicet patris.

b Pertinet scilicet iure accrescendi.

c Dabitur vel quia coheredum patris ipsa regestum est negotium: licet patris putauerit: vt supra de neg. gest. l. item si cu pupilli. in s. & l. si pupilli. s. ite queritur. verific. idem ait. & s. quid ergo. vel quia hereditaria negotia gesta sunt: vt s. de nego. gest. siue hereditaria. Sed nonne tempore harum legum hanc quasi caduca ad fiscum pertinebant: vt s. titu. j. item veniunt. s. cu ante quam quomodo ergo datur actio coheredibus? Respon. hic de nouo iure fit mentio: quod est C. de caducis tol. s. pro secundo. & s. in nouissimo. Vel dic q loquatur de eo caduco quod habebatur pro non scripto: quod etiam ad fiscum iure veteri non deferebatur: vt C. de cadu. tol. s. in primo.

d Exheredatus est. idem & si sit institutus: vt dicetur. j. prox. s.

e Etsi. id est quamuis. Accursius.

f Actio sit. id est esse solet ratihabitione sequente: vt s. de nego. gest. si pupilli. s. item queritur. verific. idem ait. & sic suu est negotium ratihabitione.

g Nomine. id est nomine patris, non coheredum suorum: vnde ipsi ratum habere non possunt: vt d. l. si pupilli. s. sed si ego. Accur.

h Nomine. repete, perceptum est.

i Restitui. scilicet coheredibus patris: cum pater ratus non habuit, neque per conseques heredes eius possunt habere ratum: vt infra de bo. pos. l. iij. s. adquirere. vel quia non est eorum nomine gestu: vel quia hereditas non transmittitur ad heredes: vt C. de cad. tol. s. in nouissimo. Vel quia ratus debet haberi intra tempus quo possit adiri: vt j. rem ra. habe. l. penul. Azo. Petitione autem hereditatis tunc tenetur, quando sciret patrem non aditum: vt & alias s. tit. j. l. etiam. s. si quis absentis.

k In proposito. scilicet casu.

l Neque patris. scilicet prima facie.

m Qui. scilicet pater.

n Desiderat. scilicet morte.

o Quae fuerunt. quae scilicet negotia.

p Ille tractat. i. quæstio. n. tractat apud dialecticos est illa quæstio qua quicquid pro vero ponitur, falsum reperitur: vt j. ad. l. Fal. l. q. quadringenta. apud l. fid. dicit tractat multiplex expositio. q Videatur. quod iure prohibitum est: vt C. de acqui. pos. l. cu nem. Sed tamē hoc non videtur, triplici ratione. Prima: quia ille dicitur sibi mutare, qui prius possidebat ciuiliter & naturaliter: vel naturaliter tantum, at iste ante nullo modo possidebat. Secunda, quia ille dicit sibi mutare, quia nulla superueniente iusta causa dicit se possidere ex alia causa: & vult sibi mutare causam possedit, at iste iusta de causa & iusta opinione postea interniente dicit se possidere: vt j. de adquir. pos. qui bona. s. quod scriptu. & l. iij. s. illud & pro herede. l. iij. s. quod vulgo. & de vsu cap. non solu. s. quod vulgo. Tertia, quia iste non incipit habere aliquem ritu. n. & titulus dicitur causa pos. sed incipit habere qualitatē possidendi.

r Quoniam tamē inducit simile, per quod soluit quæstio. præmissa ff. Vetus.

f Cœpit ex alia causa, quam ex pretiis rerum venditarum.

t Conuenitur. scilicet petitione hereditatis: vt diximus supra tit. j. l. etiam. s. fin. & l. seq. & l. quod si in diem. s. non solū.

u Filio. qui debet pretia.

DE POSSESSORIA HEREDI PETITIO.

s habes rubricam sic: de possessoria hereditatis petitione: melius dixisset, de bonorum possessoria hereditatis petitione.

superiores actiones heredibus competunt, sequentes his qui non sunt heredes, sed similes heredibus, ut bonorum possessoribus hoc titulo, exceptis Carbonianis l. 3. s. missum de Carb. edi. ex quo possessoriis etiam actionibus non en. Cu. a.

x Rdinarium. velut. nec enim heredes veri sunt

sed quasi: vt institu. de bo. pos. s. quos autem. & infra de regulis iu. l. prætor. Sed oppo. quia superiores videtur prætori, non ciuiles: vt supra titu. j. l. j. in princ. quæ est contra. Sed approbando ibi dicit, vt diximus ibidem. Item quæ sunt prætori iste superiores. nam tantum est una, scilicet peti. hered: Respon. veru suscep. est in genere: sed tamē rit. alia est mihi, & alia quæ tibi competit: & sic plures, sicut certi condicō ex mutuo, una est in genere: alia est tamen quæ mihi, alia quæ tibi datur.

y Data est. à prætore viuo: hoc ideo, quia est bo. pos. quæ est edictalis: & alia decretalis, quæ datur à prætore viuo: de qua hic dicit. Sed hodie non est decretalis: vt C. qui admitt. ad bon. possess. l. fina. & de curato. fur. l.

DE FIDEICOMMISSARIA hereditatis petitione.

TITVLVS VI.

Fideicommissario vniuersali, cui est hereditas restituta verbo: competit hæc actio, in qua veniunt omnia quæ in petitione hereditatis ciuilis. Bartolus.

1. VLPIANVS libro sexto decimo ad Edictum.

Ex ordine occurrit actio quæ proponitur b his quibus restituta est hereditas. c Nam quisquis suscepit + restitutam hereditatem ex senatus consulto d ex quo actiones transiunt, fideicommissaria hereditatis petitione vti poterit: c

1. PAVLVS libro vicensimo ad Edictum.

Quæ actio f eadem recipit, quæ hereditatis petitio ciuilis. g

DHæc actio competit fideicommissario, & eius heredi, bonorum possessori: & non datur contra verum heredem, sed contra alios, & corum heredes. Bar.

fin. s. nos autem.

ZP Er quam. scilicet vtilem peti. here. prætoriam.

a Heres. vt infra de bo. pos. l. iij. Hic queritur, an actiones quas intendit bo. pos. iure hereditario, vt puta ex empto & similes, dicantur prætoriae: an ciuiles. Et nego esse prætoria. magis enim spectanda est origo, id est ius ciuale à quo fuerunt inductæ, quam prætorium: quod eas velut palmites & propagines ad alias quasdam personas deriuauit & traxit: argu. C. de his qui ve. xta. impe. l. fin. & j. de ver. obl. l. in illa. arg. contra infra de noxa. l. elec. s. item si ex. Sed ibi prætoria & ciuilis dici potest: vt infra eo. tit. de noxa. l. si plurimum.

DE FIDEICOMMISSARIA hereditatis petitione.

Et hoc titulo fideicommissaris, quibus ex s. C. Trebelliano restituta est hereditas, nam & hi heredes imitantur. Cuia.

b X ordine. Proponitur. id est datur.

c Hereditas. verbo, alias si re, & postea desinat posside. re, rei vindi. habet, quod enim facit hereditatis aditio. vt tunc demum cōpetat hereditatis petitio: hoc verbalis restitutio, vt habeat locum fideicommissaria: vt argu. infra ad Trebellia. l. restituta. j. respon. & l. facta. in prin.

d Senatus consulto. scilicet Trebelliano.

e Poterit. contra possessores. Accur.

f Væ actio. scilicet vtilis.

g Quidam. sed in restitutione facienda ab herede fideicom. cc iij

missi non veniunt fructus, nisi fuerit in mora: vel nisi specialiter fuerit rogatus restituere fructus: vt. j. ad Trebel. in fideicomissa-ria. in princ. Sed cū hæc actio ex senatuscon. scilicet Trebelliano sit inducta, sicut petitio hereditatis ab alio senatuscon. quare nō est hæc ciuilis: vt insti. de perpe. ac. in princ. Respon. hereditatis restitutio à senatuscon.

Trebel. est inducta, vt fiat ex officio iudicis, sicut & emptio à iure gentiū: non tamen fideicomis. here. peti. vel redhibitoria est ciuilis. Itē hoc non est bonū argū. succedit de iure ciuili: ergo actio ei competens est de iure ciuili. Nā penè omnes cōtractus sunt de iure gé-
tium: & tamen actiones sunt ciuiles: vt. s. de origi. iur. l. ij. s. deinde ex his. Accur.

Nec interest. Exti-
tis. vt. s. de pe-
ti. here. l. iij.

b Relicta est. & verbo
restituta.

c Alius. puta iure no-
uo: vt. s. titu. iij. l. iij. s.
nouo.

d Non cōpetere. imò vi-
detur quod sic: vt. j. ad
Trebel. l. ita. s. si ex Tre-
belliano. quæ est con-
tra. Sol. ibi dicit dari in
eum actionē, quæ de-
functo in eū cōpetiit. s.

ex mutuo. vel aliunde. Sed quæ est ratio, q̄ peti. here. fideicomis. non datur in restituentē? Respon. quia nō datur nisi contra eum qui pro herede vel pro possessore possidet: hic autē non pro herede possidet, vel pro possessore: quia verus est heres, licet hereditatem restituerit: vt. j. ad Trebel. l. si heres institutus. & insti. de fideicom. her. s. restituta. secundum quosdam hoc non placet, nā talis titulus pro nō titulo debet haberi. Sed ea est ratio: quia nō possidet pro herede, qui ad aliū transtulit. Sed quia possidet pro possessore, conueniri potest peti. here. Sed hoc intelligas quādō aliquid ex hereditate possidet, postquam hereditatem restituit verbo: vel si re, non omnia. nam ante constat quod non tenetur peti. her. sed actione ex testamēto, si iam adiuit: vel si non adiuit, poterit cogi offi. iu. adire, etiam si repudiauit: vt infra ad Trebel. nam quod. s. j. Ceterū post aditionem est actio ex testamento, vt diximus, vt fiat restitutio. post restitutionē pro rebus restitu-tis cessat hæc actio: quia alia ei datur. s. in rem, & suo nomine: vt in pe. her. dixi, s. de pe. here. l. & non tantum. s. j. sed si quæ non sunt restitutæ, hac actione ex testamēto potest agi, quasi nō plenē restituerit. Et nota quatuor tempora ex prædictis.

e Actiones. hereditariae singulares.

f Heredi. directo qui mihi restituit hereditatem: ad quod est. s. ad Trebel. l. j. s. j.

DE REI VINDICATIONE.

Scilicet cui detur: & contra quem: & quæ in ea veniunt, & qualis sit. Sciendū est autē quod in hoc tit. principaliter de directa tractatur. j. verò si ager vec. vel emphy. tractatur de utili. Cur detur directa, dicitur. j. e. in rem actio. l. refō. Itē cui utilis, dicitur C. eo. si ut proponis. Item ei qui præscripsit rem longo tempore, datur utilis: licet M. det ei directa. contra quæ detur, dicitur. j. eo. officiū. & C. de ali. iu. l. t. & C. vbi in rem actio exerceri debet. l. t. Et hoc vbi datur directo, nā quādoque datur utiliter: vt. j. eo. l. si culpa. & l. qui restituere. s. si verò non. & j. de noxa. elec̄tio. s. itē si ex. Quæri cōsuevit, an is qui tantum ciuiliter posidet, sicut est is qui dedit in feudi, posidet pro eo iure quod habet conueniri: quod verum est, non tamen sit præiudicium ei qui naturaliter posidet. Et sic patet ex prædictis quod directa directo. & directa utiliter, & utilis utiliter, & utilis directo dabatur. nā directa & utilis, ad auctorem: directo & utiliter, ad reum refertur. Qualiter alicui dominium queratur: licet in hoc ti. casus ponatur, singulos prosequi non expediat: quia specialis est tit. j. de adquir. re. do. & insti. de re. di. Quæ veniant in hac actione, dicitur. j. in. l. t. per totum. & j. eo. non solum. & l. quæ de tota. Item fructus: vt. j. eo. fructus. vt ibi plene dices. Et quia sunt reputations in hac actione, ideo plene dices. j. eo. in fundo. Qualis sit: & quidem arbitaria, & stricti iuris: & ideo quatuor remedia dantur: vt dices. j. eo. l. qui restituere. Et potest dici temporalis: quia quandoque tribus, quandoque

10. quandoque 20. quandoque 30. quandoque 40. quandoque centum an-nis durat. Neque autem heredi vt heredi, neque in heredem vt heredem da-tur: sed quasi contra possessorem: vt. j. ad exhi. de eo. s. finali.

Post vindicationem hereditatis aut velut hereditatis subiicitur vindica-tio rei singularis. Verbum, Rei significat rei proprietatem. Rei vindicatio-igitur est proprietatis ad-sertio. Rem vindicare, suā effe adserere. Et omnes vim-dications ex xii. tab. & vindicationes in re ipsa. ve-luti in fundo ipso præsen-ti, vel in gleba quasi in fun-do, potius quā rei vel fun-di. qua de causa secundum xii. rectius dicuntur in re vel in rem actiones, sicut vindicationes possessionis, id est interdicta uti possi-detis vel utrubi, in ipsa posseßione. l. i. s. inter. in fi. vi. poſi. Cuia.

I. VLPIANVS libro sexto decimo ad Edictum.

Dicitur actiones que de vniuersitate & propositæ sunt, b subiicitur actio singula-rum rerum petitio-nis. Quæ specialis in rem actio locum habet in omnibus rebus mobilibus tam animalibus, i quam his quæ anima carent, & in his quæ solo * continentur.

Liberæ personæ quæ sunt in potestate nostra, non petuntur rei vindicatione. sed aliis remedis hīc expressis, nisi vindicentur ad-iecta causa de iure ciuili. Barto.

Per hanc † autem actionem liberæ personæ quæ sunt iuri nostri, vtputa liberi qui sunt in potestate, * non petuntur. k Petuntur igitur aut præiudiciis, aut interdictis, aut cognitione præatoria l & ita Pomponius li-

liberis personis dari possit, quæritur. Et dicitur quod non. vnde si volo filium meum petere quem dico in potestate mea: agam præiudiciale, & interdictis: & officio iudicis: veruntamen dicitur quod possum vindicare filium adiecta causa de iure Quiritum. [P E R H A N C.] Non solum res singulares, sed etiam vniuer-sales, quæ scilicet rectæ sunt, per hæc actionem peti possunt: sicut grec, equitum, armentum, & similia. veruntamen ad hoc vt grec vindicetur, non oportet quod singula capita condicantur per hanc actionem.

g De vniuersitate. scilicet querelæ & peti. hered. quæ est vniuer-salis: vt supra de peti. heredi. item videndum. s. fina. & l. sequen. Azo. Sed certè per querelam non petitur vniuersitas, sed testa-mentum rumpi: vt supra de inofficio. testa. l. Papinianus. in fin. Dic ergo vel hīc plurale pro singulari pon: vt supra de petitio. hered. diuus. in fin. vel quod de peti. heredita. directa & vtili dicat: de qua etiam vtili posuit duos titulos supra proxim. duobus titulis.

h Propositæ sunt. vulgo, proposuit prætor: & dic approbando: vt supra si pars hered. pet. l. j. j. respon. quod si non habes prætor, dic iurisconsultus, vel senatus.

i Animalibus. quæ per se mouentia dicuntur: vt infra de verb. signi. l. mouentium.

k Non petuntur. quia rei vindic. datur ei qui dominus est de iure gentium vel ciuili: vt infra eod. l. in rem actio. in princip. sed ista liberae personæ sunt, & non sunt in alicuius domi-nio. ergo non datur actio in rem, nisi adiecta causa: vt subiicit. Accursius.

l Prætoria. scilicet erunt petendi: & dic præiudiciis, id est præiudicialeibus exceptionibus: veluti si ageret filius contra patrem, & pater obiiceret, agere non potes, quia meus filius es. & sic in modum exceptionis semper opponi debent secundum Ir. Sed hæc glo. nulla est: quia hīc loquitur cū filius petitur, nō cum in modum exceptionis repellitur. Tu ergo dic præiudiciis, id est præiudicialeibus in rem actionibus: vt insti. de act. s. præiudiciales. Et dicuntur ideo præiudiciales actiones & exceptiones, quia prius de eis cognoscitur quādō de alia principali quæstione pronuntietur. Sed certè hac ratione quālibet exceptio diceretur præiudiciale: quia semper prius cognoscitur de ea quādō de principali quæstione pronuntietur: sed sententia in principali quæstione fertur: vt C. de ord. cog. l. j. iij. & l. cum status. Dicuntur ergo præiudiciales, quia sic præiudicat vt interim aliae quæstiones dif-ferantur donec de hac iudicetur. differantur dico, quantum ad definitionem, id est cognitionem: non quantum ad litis conte-

Præiudicia-
lis exceptio-
quid sit.

stationē. nā & in causa liberali hoc fit: vt. j. de libe. cau. ordinata.
a Nisi forte. excipit ab eo quod dixit nō posse vindicari. Azo.
b Adiecta causa. de iure Romano: vt subiicit. Sed nonne hoc in sequenti versi. si quis ita. reperitur vt superfluum? Respond. non: quia primō sub dubio: postea indubitanter respon. Azo.

c Petet filium suum. sibi exhibēdum ab aliquo. Azo.

d vel in potestate. sua esse dicat. cum filius cōtradicat. & sic à semet- ipso. Azo.

e Romano. quo filij sunt in nostra potesta- te: vt insti. de pat. po. §. ius autem.

f Vindicare posse. pa- trem filiū suum. Azo. Sic etiam petit abbas monachum suum. adiecta causa. de iure ca- nonico. sic & prælatus clericum suum adiecta causa. Item potestas ci- uem suum: vt. j. ad mu- nici. l. de iure. j. respon. Idem de colonis Palæ- stinis: vt C. de col. Pal. l. j. l. xj. Item de colo- nis Illyrianis: vt C. de coll. l. l. lib. xj. Itē de colonis imperatoris. siue patrimonialibus. vel fisci: vt C. de fugi. colo. l. j. i. j. & iij. li. xj. & C. de agri. & cen. l. j. i. j. & iij. li. xj. Idē in colonis quorūlibet priuatorū. vt possint vindicari. causa adiecta de iure Romano. vel de iure legum: vt C. de agric. & cen. l. quisquis. & l. omnes. li. xj. & in auth. de mā. prin. §. sed neq; fulci- piētes. col. iij. Idē in cohortali. vel curiali: vt C. vbi quis decu. vel cohor. l. j. Vt autē plenē scias quādō vnuquodq; istorū locū ha- beat. vel interdictū. vel cognitio prætoris. siue offi. iud. quod idē est. siue præjudicialis actio. dic q̄ si filius à nullo detinetur. sed ipse sui cōtrouersiam facit. locū habet cognitio prætoris. Sed & dici potest q̄ præjudicialis actio in rem locū habet: sicuti contra eum quem seruū meū esse cōtendo: & cessat interdictū de libe. exhib. nisi propter adeundā hereditatē sit cōtentio: vt. j. de libe. exhi. l. deinde. §. hoc autē. & l. si eum qui se. & insti. de act. §. præ- judiciales. Si verò filius sit apud aliū. & sua sponte: locum habet iu. of. siue cognitio prætoris: sicut & si apud neminem esset. nam hic apud se esse videtur. Item præjudicialis actio in rem eadem ratione: sed & rei vin. dari potest adiecta causa de iure Quiritū: cessat verò interdictum. nisi qui detinet. pariter se patrem profi- teatur. nam his casibus loquitur lex ista: vt. j. de lib. exhi. l. fina. Si verò inuitus detinetur. hoc casu proditum est interdictum: vt. j. de li. exhi. l. j. & datur rei vin. adiecta causa de iure Quiritū: vt hīc dicitur. & cessat præjudicialis in rem actio: quādolummodo contra filium datur: & ratione controvēsia quam de se facit filius. Alia verò rei vin. l. adiecta causa de iure Quiritū. datur ratio- ne possessionis quam alius habet. & cōtrouersia quam facit: & ita cessat iud. offi. Huic distinctioni est cōtra. quod dicitur. quādō vbi est ordinarium auxilium. non debet recurri ad extraordinarium: vt. s. de mino. in cause cognitione etiam. j. respon. vnde nō videtur quādō cum iudi. offic. alia actio vel auxilium detur. Ad quod respō. quādō ibi vocat extraordinariū auxiliū resti. in integ. quod cōtra ius commune datur. Secus verò si de iure communi quis perat actionem dari extraordinariam cum ordinaria. Sed huic responsioni est contra. supra de eden. quādam. vbi extraordi- narium. quod est de iure communi. non competit cum ordi- nario: sed ibi in subsidium illud extraordinarium datur. sic etiam posset responderi ad legem illam. in causā.

g Grem. ouium.

h Armento. boum.

i Equitio. equorum.

k Dicendum est. quia vniuersitas est facti. non iuris. in his. Nam in vniuersitate iuris aliud est: vt. j. l. vindicatio.

l Non sint. volue literam: licet nō sint nostra singula capita: grec enim &c. vt. j. eo. in rem. §. item quācunque. veri. at in his. sed in restitutione non veniunt aliena capita: vt infra. l. proxim.

m Ed si par. Duorum. puta vnu quinque. & alius alia quinque in grege habebat. si verò vnu centum. alius centū habeat. vterque gregem totum vindicat. secundum quosdam. & H. quia vterque ex suis ouibus potuit constituere gregem. Azo & Ioan.

ff. Vetus.

contra: quia non constituerunt.

n Quis vindicabit. sub appellatione dimidiæ: videlicet pro in- diuiso. Et est ratio: quia fortuito casu mixta sunt. non vt sint cō- munia. secundum Ioā. siue oues cuiuslibet sufficiant ad gregem. sine non. sic & quālibet corpora manent eius cuius fuerunt: vt

institu. de re. di. §. q̄ si frumentum. versic. sed nec.

Item quia neutra facit gregem: vt patet in exemplo quod fuit de. v. & v. Sed & si suf-

ficiant ad gregem. adhuc tamen non vindicabi-

tur medietas vt grec. nec pro diuiso. nec pro

indiuiso. secundum Io. sed H. contra.

Et quia hoc in populis coadu- natis videamus ad ali- quam prædicationem.

* nec.

S Ed si par numerus duorum interfuerit. neuter solidū gregem. sed ne * partem dimidiā totius eius vindicabit. **n** Sed si ma- iorem o numerū alter habeat. vt detracto alieno nihilo minus gregem vindicaturus sit: P in restitu- tionē † nō veniūt aliena capita. **¶**

III. V L P I A N V S libro sexto- decimo ad Edictum.

M Arcellus r libro quarto Digestorum scribit: Qui

C l. si vt certo. §. fi. Agetur ergo secundū Io. communi di. & rei vin. pro suis corporibus. Sed quid si omnia corpora sint communia pro indiuiso: nunquid poterit vindicari pro indiuiso medietas gregis? Rn. sic: vt arg. j. eo. quādē tota. §. incertæ.

o sed si maiorem. quam alius. & sic maior trahit ad se minorem: vt infra de acquir. re. do. l. quidquid. §. fi. Azo. & Ioā. sed H. id est magnum. Nam sufficit quemlibet habere magnum. si vult vin- dicare vt gregem: vt dixi modo. & fit grec ex decem ouibus: vt infra de abige. l. oues.

P Vindicaturus sit. gregem. vindicabit tamen in restitutione &c.

q Capita. nisi eorum nomine possit intentari Publiciana secundum H. vt infra. l. proxim. in fi. j. respon. Et no. quod innuit hīc. q̄ aliena capita in restitutione non veniunt: sed in petitione sic: quod verum est. Nam totus grec est meus: nec enim dici potest partem gregis alienam esse: vt pote cum dominus aliarū ouium ex suis ouibus gregem constituere noluit. Vel (quod verius est) dicas quādō nō totus sit grec meus. cum quādam sint alienæ. vel etiam vna: nec totū gregē possum vindicare. vt colligas singula eius capita: & concedendū est partem gregis alienā esse. nec tamē cōmunem: vt insti. de re. di. §. quādō si frumentum. versi. sed nec magis. Vel si velis dicere totum esse meū. vt primō dixi: ha- bes arg. j. de acquirē. re. do. quicquid. §. at in his. licet responderi posset. q̄ aliud sit in grege. in quo sunt distantia corpora. quādē per se esse cōsentur: ibi verò vnum alteri cedit. sed certē quantum ad hoc non est differentia. Vnde expone. vt contraria vites: ego possum vindicare totum gregem. i. gregem qui est quoddā totale corpus: vt insti. de leg. §. si grec. veri. grege. alteri rei non accedēs. Si verò dicas totum. i. quamlibet eius partē. falsum est. Azo. & sic inclinat in secundam. Et est verum quādō est meus. & quādō non est meus. diuersis respectibus.